A

CÂMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria Geral
Aprovado eia 'DlSCUSS 4,Ã'")?

Assinatura do Presidente

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

Aprovado emJDiscussio V9- I /01 o2r)

sinatura do Presidente

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃ A
EM 31/

ENTE

CONCEDE O TÍTULO DE
CIDADÃ CONQUISTENSE A SENHORA
GLICIA MIRANDA DA SILVEIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA coNQuIST4: :::

DA BAHIA, APROVA O SEGUINTE:
:

R E D
EM

C) V A

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadã Conquistense a Senhora Glicia
Miranda da Silveira.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação
revogada as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 29 de agosto de 2018.

C es or. lano
Vereador (PT)

DOE SANGUE
CAI \X \nr-Inç

CÂMARA
VITÓRIA DA CONOUIST4

INDEPENDÊNCIA
E TRABALHO

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIWX 03

JUSTIFICATIVA

GLICIA MIRANDA DA SILVEIRA, uma dos seis filhos do casal Osvaldo Miguel da Silveira e
Marilene Miranda da Silveira nasceu no dia 29/11/57, no município de Itambé, mudando logo após
para Salvador e São Paulo, a qual retornou a Vitória da Conquista aos 5 anos de idade onde
permaneceu por 11 anos, até concluir o ensino fundamental no Colégio Nossa Senhora de Fátima —

Sacramentinas.
A fim de dar continuidade aos seus estudos, mudou-se para Salvador onde concluiu o Ensino Médio no

Instituto Social da Bahia — ISBA e após sua graduação no Curso de Terapia Ocupacional em 1980 na

Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública — EBMSP, seguiu para a Inglaterra e Suécia a fim de
qualificação profissional. Retornou no ano de 1982 a Vitória da Conquista, com a determinação de

dedicar sua vida profissional a uma Saúde Pública de qualidade, em especial à Saúde da Pessoa com

Deficiência, iniciando sua jornada profissional na APAE por 04 anos.

Foi fundadora da Associação Baiana de Deficientes Físicos — ABADEF e ingressou por meio de

concurso público em 1989 na Secretaria de Saúde do Estado da Bahia — SESAB, lotada até a

atualidade no Hospital Geral de Vitória da Conquista — HGVC.

É casada com Pedro Moraes Neto e mãe de Fernanda Silveira de Oliveira. Participou da implantação

do Centro Municipal Especializado em Reabilitação Física e Auditiva — CEMERF, permanecendo na

assistência e direção por 17 anos. Foi Conselheira do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com

Deficiência — CMDPD e Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional — CREFITO 7,

sendo a 1' Delegada Regional do Estado da Bahia.

Atualmente está como Conselheira Municipal de Saúde.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 29 de agosto de 2018.

C io ano
Vereador (PT)

DOE SANGUE
QAI \/D 't/inAc